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HAYOTIY VAZIYATLAR 
ASOSIDA MATEMATIK 
TASAVVURLARNI 
SHAKLLANTIRISH
Raimberdiyeva Sh. N.
Farg‘ona davlat universiteti o‘qituvchisi

Ismoilova M. M.
Farg‘ona davlat universiteti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada hayotiy vaziyatlar asosida matematik tasavvurlarni shakllantirish masalasi ko‘rib 
chiqilgan. Matematikaning inson kundalik faoliyatining ajralmas qismi ekanligi hamda uning moliyaviy boshqaruv, vaqtni 
rejalashtirish, xaridlarni amalga oshirish, taom tayyorlash va yo‘nalishlarni aniqlash kabi sohalarda namoyon bo‘lishi yor­
itilgan. Amaliy tajribaning mantiqiy va tanqidiy fikrlashni rivojlantirishdagi ahamiyatiga alohida e’tibor qaratilgan. Hayotiy 
misollardan foydalanish matematik tushunchalarni chuqurroq anglashga hamda ularni o‘rganishga bo‘lgan qiziqish va 
motivatsiyani oshirishga xizmat qilishi haqida xulosa qilingan.

Kalit so‘zlar: matematik tasavvurlar, kundalik hayot, matematikaning amaliy qo‘llanilishi, mantiqiy fikrlash, tanqidiy 
fikrlash, moliyaviy savodxonlik, rejalashtirish, ehtimoliy fikrlash, matematika ta’limi, hayotiy vaziyatlar.
Abstract: This article examines the issue of developing mathematical representations based on real-life situations. It 
highlights that mathematics is an integral part of everyday human activity and manifests itself in such areas as financial 
management, time planning, shopping, cooking, and navigation. Particular attention is paid to the importance of practical 
experience in developing logical and critical thinking. The article concludes that the use of real-life examples contributes 
to a deeper understanding of mathematical concepts and increases learners’ interest and motivation to study them.

Key words: mathematical representations, everyday life, practical application of mathematics, logical thinking, critical 
thinking, financial literacy, planning, probabilistic thinking, mathematics education, real-life situations.
Аннотация: В данной статье рассматривается вопрос формирования математических представлений на основе 
реальных жизненных ситуаций. Подчеркивается, что математика является неотъемлемой частью повседневной 
жизни человека и проявляется в таких сферах, как управление финансами, планирование времени, совершение 
покупок, приготовление пищи и определение направления движения. Особое внимание уделяется значению 
практического опыта в развитии логического и критического мышления. Сделан вывод о том, что использование 
примеров из реальной жизни способствует более глубокому пониманию математических понятий, а также повы­
шению интереса и мотивации к их изучению.

Ключевые слова: математические представления, повседневная жизнь, практическое применение математики, 
логическое мышление, критическое мышление, финансовая грамотность, планирование, вероятностное мыш­
ление, математическое образование, реальные жизненные ситуации.

KIRISH
Zamonaviy ta’limda nafaqat nazariy bilimlarni, balki real hayotda qo‘llash mumkin bo‘lgan amaliy ko‘nik­

malarni shakllantirishga ham alohida e’tibor qaratilmoqda. Matematika fundamental fan sifatida mantiqiy 
fikrlash va tahlil qilish qobiliyatini rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq o‘quvchilar ko‘pincha uning 
ahamiyatini tushunishda qiynaladilar, chunki o‘quv materiallari ko‘p hollarda mavhum tarzda bayon etiladi. 
Shu munosabat bilan matematik tasavvurlarni real hayotiy vaziyatlar asosida shakllantirish dolzarb vazifaga 
aylanmoqda. Bunday yondashuv bilimlarni ongli ravishda o‘zlashtirishga va fanni o‘rganishga bo‘lgan qiziqishni 
oshirishga xizmat qiladi. Ushbu maqolaning maqsadi – amaliy yo‘naltirilgan vaziyatlar orqali matematik tasav­
vurlarni shakllantirish xususiyatlarini ko‘rib chiqish va ularning ta’lim sifatiga ta’sirini aniqlashdan iborat.

Matematika ko‘pincha formulalar, teoremalar va murakkab hisob-kitoblardan iborat mavhum fan sifatida 
qabul qilinadi. Biroq, aslida u kundalik hayot bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, insonga atrof-muhitni tushunish va tasvir­
lashda yordam beradi. Matematik tasavvurlar nafaqat sinfxonada, balki inson har kuni duch keladigan hayotiy 
vaziyatlar orqali ham shakllanadi. Shuningdek, matematik tasavvurlar kundalik hayotda ehtimollarni tahlil qilish 
orqali ham shakllanadi. Insonlar xavf-xatarlarni baholaydilar, noaniqlik sharoitida qaror qabul qiladilar va ehti­
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moliy natijalarni bashorat qiladilar. Masalan, ob-havo sharoitlarini hisobga olgan holda yo‘nalish tanlash yoki 
ochiq havoda tadbirlarni rejalashtirishda inson ehtimoliy fikrlashga tayanadi.

Matematik fikrlashni real vaziyatlar orqali shakllantirish ta’limni yanada mazmunli va samarali qiladi. Inson 
matematikaning hayotda qanday qo‘llanilishini anglaganda, uni mavhum qoidalar to‘plami emas, balki foydali 
vosita sifatida qabul qila boshlaydi. Bu esa mantiqiy va tanqidiy fikrlash hamda axborotni tahlil qilish qobili­
yatining rivojlanishiga xizmat qiladi. Shunday qilib, matematik tasavvurlar kundalik hayot bilan chambarchas 
bog‘liqdir. Ular insonga atrof-muhitda mo‘ljal olish, qaror qabul qilish va amaliy muammolarni samarali hal 
etishda yordam beradi. Ushbu bog‘liqlikni anglash matematikani yanada tushunarli, uni o‘zlashtirishni esa 
qiziqarli va ahamiyatli qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Hayotiy vaziyatlar asosida matematik tasavvurlarni shakllantirish muammosi zamonaviy pedagogika 

fanida muhim o‘rin tutadi. Ta’limni amaliyot bilan bog‘lash, o‘quvchilar tafakkurini rivojlantirish va bilimlarni 
o‘zlashtirish samaradorligini oshirish masalalari mahalliy hamda xorijiy olimlarning ilmiy ishlarida keng yori­
tilgan. 

Ta’lim jarayonida tafakkurning ahamiyatini tushunishga katta hissa qo‘shgan olimlardan biri L.S. Vygotskiy 
bo‘lib, u bilimlarni o‘zlashtirish jarayonini ijtimoiy jihatdan shartlangan jarayon sifatida baholagan va kognitiv 
qobiliyatlarni rivojlantirishda amaliy faoliyatning ahamiyatini ta’kidlagan. Uning yaqin rivojlanish zonasi haqidagi 
g‘oyalari o‘quvchilarni bilish jarayoniga faol jalb etishga yo‘naltirilgan zamonaviy ta’lim yondashuvlarining 
asosini tashkil etgan. V.V. Davydov rivojlantiruvchi ta’lim konsepsiyasini ishlab chiqqan bo‘lib, unda o‘quv vazi­
falarini hal qilish orqali nazariy tafakkurni shakllantirishga alohida e’tibor qaratilgan. U bilimlarning formal tarzda 
emas, balki ularning mazmunini anglash orqali o‘zlashtirilishi lozimligini ta’kidlagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida nazariy va empirik metodlardan foydalanildi. Nazariy metodlarga pedagogik va metodik 

adabiyotlarni tahlil qilish, matematika ta’limiga oid yondashuvlarni umumlashtirish hamda tizimlashtirish kiritildi. 
Empirik qism esa o‘quvchilarning ta’lim faoliyatini kuzatish, ularning natijalarini tahlil qilish hamda real hayotga 
yaqinlashtirilgan o‘quv vaziyatlarini modellashtirishni o‘z ichiga oldi. Misol sifatida kundalik faoliyat bilan bog‘liq 
vazifalardan foydalanildi: budjetni hisoblash, vaqtni rejalashtirish, xaridlarni tahlil qilish, taom tayyorlash va 
marshrutlarni belgilash. Ushbu vaziyatlar o‘quvchilarga matematik bilimlarni o‘zlari uchun tushunarli va ahami­
yatli kontekstda qo‘llash imkonini berdi. Tadqiqotning empirik qismi o‘quvchilarning matematika fanini o‘rganish 
jarayonidagi faoliyatini kuzatishni qamrab oldi. Kuzatish ta’lim muhitining tabiiy sharoitida o‘tkazilib, o‘quvchi­
larning materialni qabul qilish xususiyatlari, ishtirok darajasi va bilimlarni amaliyotda qo‘llash qobiliyatini 
aniqlashga qaratildi. O‘quvchilarning faolligi, bergan savollarining xususiyati, mustaqillik darajasi va bilimlarni 
yangi vaziyatlarga ko‘chira olish qobiliyati kabi ko‘rsatkichlar qayd etildi. 

Shuningdek, pedagogik eksperiment metodidan ham foydalanildi. Eksperiment doirasida o‘quvchilarga real 
hayotiy vaziyatlarga asoslangan topshiriqlar taklif etildi. Masalan, oilaviy budjetni hisoblash, xaridlarning foydal­
iligini aniqlash, vaqtni rejalashtirish, marshrut va masofalarni hisoblash hamda ovqat tayyorlashdagi nisbatlarni 
o‘zgartirish bilan bog‘liq masalalar berildi. Eksperiment bir necha bosqichda amalga oshirildi: Aniqlovchi bosqich 
– bilim va ko‘nikmalarning boshlang‘ich darajasini aniqlash; Shakllantiruvchi bosqich – amaliy yo‘naltirilgan 
topshiriqlarni joriy etish; Nazorat bosqichi – o‘zgarishlar va erishilgan natijalarni baholash.

Qo‘llanilgan yondashuvning samaradorligini baholash. Qo‘llanilgan yondashuvning samaradorligini baho­
lash maqsadida o‘quvchilarning ta’lim faoliyati natijalari miqdoriy va sifat jihatdan tahlil qilindi. Miqdoriy tahlil 
amaliy yo‘naltirilgan ta’lim joriy etilishidan oldingi va keyingi o‘zlashtirish ko‘rsatkichlari, topshiriqlarni bajarish 
aniqligi hamda tezligini taqqoslashni o‘z ichiga oldi. Sifat tahlili esa o‘quvchilarning fikrlash usullaridagi o‘zga
rishlar, masala shartlarini tahlil qilish, xulosa chiqarish va qarorlarni asoslash qobiliyatini baholashga qaratildi. 
Qo‘shimcha ravishda o‘quv vaziyatlarini modellashtirish usuli ham qo‘llanildi. Real hayotga maksimal darajada 
yaqin bo‘lgan maxsus topshiriqlar ishlab chiqildi. Bu o‘quvchilarga nafaqat matematik masalalarni yechish, balki 
ularning amaliy ahamiyatini anglash imkonini ham berdi. Bunday modellar noaniqlik elementlarini o‘z ichiga 
olgan bo‘lib, yechim strategiyasini tanlashni talab qildi va tanqidiy fikrlashning rivojlanishiga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida o‘quvchilarda matematik tasavvurlarni shakllantirishda real hayotiy vaziyatlardan 

foydalanishning ijobiy ta’sirini ko‘rsatuvchi turli ma’lumotlar olindi. Natijalar tahlili o‘quv materialini o‘zlash­
tirish darajasida ham, o‘quvchilarning bilish faoliyati xususiyatlarida ham sezilarli o‘zgarishlar yuz berganini 
ko‘rsatdi. Avvalo, o‘quv motivatsiyasi darajasining oshganligi qayd etildi. O‘quvchilar kundalik hayot bilan bog‘liq 



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

386

2026-yil, iyun, 6(3)-son

topshiriqlarni bajarishga ko‘proq qiziqish bildirdilar. Real vaziyatlarni aks ettiruvchi masalalar (masalan, xara­
jatlarni rejalashtirish, chegirmalarni tahlil qilish, safar vaqti hisob-kitoblari) ular tomonidan yanada ahamiyatli va 
tushunarli deb qabul qilindi. Bu esa o‘quvchilarning ta’lim jarayoniga faol jalb etilishiga hamda topshiriqlarga 
nisbatan rasmiy munosabatning kamayishiga xizmat qildi. 

Natijalarning miqdoriy tahlili o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarining yaxshilanganini ko‘rsatdi. O‘quvchilar 
masalalarni yechishda, ayniqsa, shartlarni tushunish va harakatlar ketma-ketligini mantiqiy ravishda qurishni 
talab qiluvchi vazifalarda kamroq xatolarga yo‘l qo‘ya boshladilar. To‘g‘ri bajarilgan topshiriqlar ulushining ortishi 
va ularni bajarish uchun sarflanadigan vaqtning qisqarishi kuzatildi. Bu matematik tushunchalarni chuqurroq 
anglash va ularni amaliyotda qo‘llash ko‘nikmalarining rivojlanganidan dalolat beradi. Sifat tahlili o‘quvchilar 
fikrlash tuzilmasidagi o‘zgarishlarni aniqlash imkonini berdi. Ular masalalarni hal etishda tahliliy yondashuv
dan ko‘proq foydalana boshladilar: asosiy ma’lumotlarni ajratib ko‘rsatish, kattaliklar o‘rtasidagi bog‘liqliklarni 
aniqlash va oraliq xulosalar chiqarish qobiliyati rivojlandi. Shuningdek, o‘z qarorlarini asoslab berish ko‘nikmasi 
ham mustahkamlandi, bu esa mantiqiy va tanqidiy fikrlashning rivojlanganini ko‘rsatadi.

O‘quvchilarning bilimlarni yangi vaziyatlarga ko‘chira olish qobiliyatiga ham alohida e’tibor qaratildi. Nati­
jalar shuni ko‘rsatdiki, amaliy yo‘naltirilgan topshiriqlar asosida ta’lim olgan o‘quvchilar noan’anaviy masalalarni 
yechishda muvaffaqiyatliroq bo‘ldilar. Ular fikrlashda moslashuvchanlikni namoyon etib, ma’lum yechim usulla­
rini yangi sharoitlarga tatbiq eta oldilar. Shuningdek, o‘quvchilar mustaqilligi darajasida ham ijobiy o‘zgarishlar 
kuzatildi. Ular masalalarni hal etishda tashabbuskorlik ko‘rsatdilar, o‘zlarining yechim variantlarini taklif qildilar 
va muhokamalarda faol ishtirok etdilar. Bu ta’limga nisbatan ongli munosabatning shakllanganligi hamda 
bilish faolligining oshganidan dalolat beradi. So‘rovnoma natijalari ham o‘quvchilarning aksariyati matemati­
kani hayotda qo‘llash mumkin bo‘lgan foydali fan sifatida qabul qila boshlaganliklarini tasdiqladi. Matematik 
topshiriqlarni bajarishdagi xavotir darajasining pasaygani ham ta’lim natijalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatdi.

XULOSA
Shunday qilib, matematik tasavvurlarni real hayotiy vaziyatlar asosida shakllantirish matematika ta’limida 

samarali yo‘nalish hisoblanadi. U motivatsiyani oshirishga, tafakkurni rivojlantirishga va bilimlarni o‘zlashtirish 
sifatini yaxshilashga yordam beradi. Amaliyotga yo‘naltirilgan yondashuv o‘quvchilarga matematikani hayotiy 
muammolarni hal etishda foydali vosita sifatida qabul qilish imkonini beradi, bu esa ta’limni yanada mazmunli 
va samarali qiladi. Keyingi tadqiqotlarning istiqbollari metodik tavsiyalarni ishlab chiqish va matematikani real 
hayotiy vaziyatlar bilan integratsiyalashga qaratilgan topshiriqlar tizimini yaratish bilan bog‘liq.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Boshlang‘ich maktab uchun kundalik hayotdan olingan matematika masalalari to‘plami. Hayotiy vaziyatlarga asos

langan materiallar va masalalar (masalan, sanash, qismlar, o‘lchash).
2.	 Vygotskiy L.S. Mishlenie i rech. – M.: Labirint, 2001.
3.	 Davydov V.V. Teoriya razvivayushchego obucheniya. – M.: Intellekt-Tsentr, 2004.
4.	 Zankov L.V. Izbrannye pedagogicheskie trudy. – M.: Pedagogika, 1990.
5.	 Kolyagin Yu.M. Metodika prepodavaniya matematiki v sredney shkole. – M.: Prosveshchenie, 2005.
6.	 Leontyev A.N. Deyatelnost. Soznanie. Lichnost. – M.: Smysl, 2005.
7.	 Polyakova T.A. Praktiko-orientirovannoe obuchenie matematike. – M.: Akademiya, 2010.
8.	 Skatkin M.N. Problemy sovremennoy didaktiki. – M.: Pedagogika, 1984.
9.	 Fridman L.M. Logiko-psikhologicheskiy analiz uchebnykh zadach. – M.: Pedagogika, 1977.
10.	 National Council of Teachers of Mathematics. Principles and Standards for School Mathematics. – Reston, VA: NCTM, 

2000.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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